Estado de São Paulo

PROCURADORIA JURÍDICA

LEI N9 1.725, DE 12 DE DEZEMBro OE 19,84

003~1

\li

"Define e disciplina o romárcio ambulante ro

Municípioll
•

routor PAULO ROBER'ID DE CARVALHO SCAY.lILIA, Prefeito Mlmic!.

[...al de Cruzeiro I Estado de são Paulo, no uso de suas atribuições legais;

l'AZ SABER QUE A Ci~MARA lJlUNICIPAL AProvem E ELE SANCIONA A

SE:GtJmI:E rEI:

Artigo 19 -:- o exercício do romércio arcbulante no t1unicIpio

de Cruzeiro dependerá de prévia eeexpresaa inscrição élo interessado junto ao

8etor de Cadastro da Prefeitura Municire1.

S' 19 - Conaí.dera-se romércio anculance, o exercício I

individual da mercâncí.a, i:.em estabelecinento, instalação ou localização fixa.

Artigo 29 - Os ambulantes não poderâo fixar-se ou estacío-

nar, nas vias ou logradouros públiros, senâo o te.rnp:J necessário ao ato de

conÉrcio, respeitando serrpre .a distância mínima de 5 (ci.oaJ) metros das es

quinas.

parágrafo Onico - Serão fixados pelo Prefeito ~cipal, através

de decreto, os locais permí.tddos para o exercício cb comércio ambulante nas

vias e logradouros públicos da Cidade, vedando-se sua prática ros demais.

l-\.rtigo 39:- Todo aquele que exercer o conêrcío ambulante ,

sem a oorrpetente licença, ficará sujeito à apreensão dos bens e marcaCbrias I

ou gêneros enoontrãoos em seu podar,

Parágrafo Oniro - A devib1ução das rrercarorias,genems ou

apreendidos sonente será efetuada depaí.s de paga a multa rráxima. prevista

artigo seguinte, exceto Gêneros perecíveis que serão imediatamente diSitr;n>tl,l

ébs às entidades assistenciais do Município.

Rua Cap. Neco, 118 "- Tels, PABX 44-1555 - 44-1580 e 44-1605

Estado de São Paulo

PROCURADORIA JURÍDICA

Artigo 49 -~s infrações de qualquer àispositiOo da p:re

sente lei, 2erá ~sta multa de fonna <b artigo 120, da Lei r9 1.325,àe 21

eh dezembro de 1.978.

SCAMEU

o.caçoo, revogadas as dí.sposf.çôes

Artigo 59 :. A presente lei deverá ser regulamentada pelo

PrefeitD Mmrlcipal, derrtzo de 30 (trinta) dias da. sua publicação.

entrará em vigor na data de sua publ!

Pub1icacb na Secretaria da Prefeitura Municip3J. de cruzei-

ro, em 12 de dezent>ro de 1984.

I

r'

\
Rua Cap. Neco, lI8 - Tels. PABX 44-1555 - 44·1580 e 44·1605